
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 – Recursos Provenientes de Transferên-

cias – Convênios e Outros               0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

0328 – Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará               0,00 300.000,00 0,00 3.105.790,26 3.105.790,26

TOTAL 0,00 300.000,00 0,00 3.105.790,26 3.405.790,26

PORTARIA Nº 250, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 91, de 7 de maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Reduzir no montante de R$ 783.358,90 (Setecentos e Oitenta e Três 
Mil, Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Noventa Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 250, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  SEASTER        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90
      Despesas Ordinárias       
               0128 0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90

  SEASTER       
              0128 0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0128 – Fundo de Apoio ao Registro Civil do 

Estado do Pará                                         0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90

TOTAL 0,00 0,00 156.325,65 627.033,25 783.358,90

PORTARIA Nº 251, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 - DIOR                                  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, 
de 6 de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Reduzir no montante de R$ 1.577.544,00 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Setenta e Sete Mil, Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.                      
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 251, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  FES        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0149 0,00 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00
  SEASTER        
     Outras Despesas Correntes  378.310,00 379.500,00 379.734,00 0,00 1.137.544,00
      Despesas Ordinárias       
               0128 378.310,00 379.500,00 379.734,00 0,00 1.137.544,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS  378.310,00 379.500,00 379.734,00 0,00 1.137.544,00

  SEASTER       
              0128 378.310,00 379.500,00 379.734,00 0,00 1.137.544,00

SAÚDE  0,00 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00
  FES       
              0149 0,00 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0128 – Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará                                         378.310,00 379.500,00 379.734,00 0,00 1.137.544,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 440.000,00 440.000,00

TOTAL 378.310,00 379.500,00 379.734,00 440.000,00 1.577.544,00

Protocolo 503568

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 171 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 201899A/1– SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 14 (quatorze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde no período de 15.10.2019 a 28.10.2019, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora REGINA LUCIA 
ALVES PIMENTEL, matrícula nº 3151930/1, ocupante da função de AUX. 
SERVIÇOS GERAIS A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 15.10.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 503106

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0173 de 03 de Dezembro de 2019
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
1-Designar o servidor, CLEITON COSTA BRITO, Matrícula nº 57196200/3, 
ocupante do cargo de Gerente, para substituir de forma permanente a 
servidora RENATA MARIA FONSECA BATISTA, matrícula nº 54187966/4, 
na Equipe de apoio necessária à subsidiar e prestar assistência a pregoeira 
indicada em ulterior Portaria de nº 069 de 16 de Abril de 2019, publicada 
no DOE de nº 33854 de 17/04/2019.
2- Revogam-se as disposições em contrário;
3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 503355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2019/IOE.
Exercício: 2019.
Contrato: 021/2018/IOE.
Data de assinatura: 03/12/2019
Vigência: 03/12/2019 a 23/05/2020.
Justifi cativa: Prorrogação do valor no acréscimo quantitativo do percentu-
al de 25% do valor total previsto no contrato de n.º 021/2018/IOE para 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Agen-
ciamento de Viagens que compreende o fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, com remessa, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que 
se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea de 
servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará, conforme as especifi cações constantes do Ane-
xo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 011/2017, 
que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
 prazo de vigência do contrato de n.º 021/2018/IOE por 12 (seis) meses, 
com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 18.500,00 (Dezoito Mil e Quinhentos Reais).
Orçamento:
FONTE: 0261.00.6359
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338 (ÁREA MEIO)
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.33
PLANO INTERNO: 420.000.8338C
FONTE: 0261.00.6359
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1424.8233 (ÁREA FINALÍSTICA)
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.33
PLANO INTERNO: 419.000.8233C
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕESA LTDA. (CNPJ/MF 
sob o nº 05.917.540/0001-58)


